2 ¶ Hoc quoque a nobis dispositum est & in ea specie, ubi parens emancipando liberos suos ex rebus, quæ acquisitionem effugiebant, sibi tertiam partem retinere (si voluerat) licentiam ex anterioribus constitutionibus habebat, quasi pro pretio quodammodo emancipationis: & inhumanum quidam accidebat, ut filius rerum suarum ex hac emancipatione domino pro parte [tertia] defraudaretur, & quod honoris ei ex emancipatione additum erat, quod sui juris effectus esset, hoc per rerum diminutionem decrederet. Ideoque statuimus, ut parens pro tertia parte domini, quam retinere poterat, dimidiam non domini rerum, sed usus fructus retineat: ita etenim res intactæ apud filium remanebunt, & patre ampliore summa fruatur, pro tertia, dimidia potiturus.

3 ¶ Item vobis adquiritur, quod servi vestri ex

traditione nancientur, sive quid stipulantur, sive ex donatione, vel ex legato, vel ex qualibet alia causa adquirant. Hoc enim vobis & ignorantibus, & invitis obvenit. Ipse enim servus, qui in potestate alterius est, nihil suum habere potest. Sed si hæres institutus sit, non alias, nisi vestro iussu, hæreditatem adire potest. Et si vobis jubentibus adierit, vobis hæreditas acquiritur, perinde ac si vos ipsi hæredes instituti estetis. Et convenienter scilicet vobis legatum per eos acquiritur. Non solum autem proprietatis per eos, quos in potestate habetis, vobis acquiritur, sed etiam possessio. Cuiuscumque enim rei possessionem adepti fuerint, id vos possidere videmini. Unde etiam per eos usufructio, vel longi temporis possessio vobis acfit.

¶ De iis autem servis, in quibus tantummodo usufructum habetis, ita placuit, ut quicquid ex re vestra vel ex operis suis acquirant, id vobis adjudicatur: quod vero extra eas causas consequuti sunt, id ad dominum proprietatis pertineat. Itaque si is servus hæres institutus sit, legatumque ei, aut donatum fuerit, non usufructuario, sed domino proprietatis acquiritur. Idem placet & de eo, qui a vobis bona fide possidet, sive is liber sit, sive alienus servus. Quod enim placuit de usufructuario, idem placet & de bonæ fidei possessore. Itaque quod extra istas duas causas acquiritur, id vel ad ipsum pertinet, si liber est, vel ad dominum, si servus est. Sed bonæ fidei possessor cum usufructu servum [quia eo modo dominus sit] ex omnibus causis per eum sibi acquirere potest. Fructuarius vero usufructu non potest: primum, quia non possidet, sed habet jus utendi fruendi: deinde quia scit servum alienum esse. Non solum autem proprietatis per eos servos, in quibus usufructum habetis, vel quos bona fide possidetis, aut per liberam personam, quæ bona fide vobis servit, vobis acquiritur, sed etiam possessio. Loquimur autem in utriusque personæ secundum distinctionem, quam proxime exposuimus: id est, si quam possessionem ex re vestra, vel ex operis adepti fuerint.